İsnâdın başlangıcı için en geç tarih ileri süren J. Schacht'tır. Şöyle diyor. 'İbn Sirîn'in ifadesine göre İsnâd talebetmek ve isnâdla ilgilenmek, iç harp (fitne) ten sonra başlamıştır.(2) İnsanlar, araştırılmaksızın daha uzun müddet güvenilir sa-

yalamazdı. Emevîlerin son zamanlarına doğru halife Velid b. Yezîd (126/743)'in öldürülmesiyle başlayan iç savaş ki, İbn Sirîn'in ölümü olan H. 110 tarihinden çok sonradır. Bu sebepten dolayı bir bu ifadenin İbn Sirîn'e ait olmadığı ve uydurma olduğu neticesine varıyoruz. Her hâlükârda, düzgün isnâd kullanma alışkanlığının, H. 2. asrın başlangıcından daha eski ol-

Çünkü hem iki olay arasında zaman bakımından fazla bir mesafe yoktur, hem de her iki anlayış neticesinde İbn Sîrîn'in ifadesinin mevsûkiyetini engelleyici bir durum yoktur. Bu ifadenin mevsûkiyeti ortaya çıkınca Schacht'ın iddiası da mânâsızlaşmaktadır.

Caetani'ye göre ise isnâd, H. 2. asrın ilk yarısında başlayıp, daha sonraları tekâmül etmiştir. Caetani, Urve b. ez-Zübeyr (94/712)'nin ilk hadis müdevvini olduğunu, Urve'nin topladığı bu vesikaların bize et-Taberî tarafından nakledildiğini ve bu vesikalarda Urve'nin hiç isnâd kullanmadığını belirttikten sonra diyor ki: "Abdülmelik zamanında (ö: 86/705), yani Resulullah'ın vefatından iki batin geçmesine rağmen, rivayet ettiği vak'alardan epeyce uzak olan bir muhaddis, verdiği malumatın menba-

larını vermeğe kendini mecbur addetmiyor. (10) Yine Muhammed b. İshak (151/768)'in eserini bize nakleden İbn Hişam'ın (213/828) siyerini incelediğimizde, İbn İshak'ın kendi zamanının temayüllerine uyararak isnad kullandığı, fakat bu isnadların usulsüz, kanunsuz ve noksan olduğu, çok yerde isnâdı terkettiği ve onun isnâd ilminden habersiz olmasına bakarak, isnadın Urve ile İbn İshak arasında başladığı, daha sonraki devrelerde ise gittikçe sistemleşip mükemmelleşerek Buharî'nin eserinde kemal noktasına eriştiğini söyleyebiliriz."

Derg., X, Yıl: 1962 s. 117-126.

(20) İbn ebi Hâtim, el-Cerh..., mukaddime. I/20. (Beyrut - Ts)

BÂR-U YEMEN VE EŞ'ARUHÂ' Vehb b. Münebbin in ibn Hişam redaksiyonundaki "KİTABU'T Tİ-CAN"ının hadislerinin isnâd ihtivâ etmemesinden istidlâlen, isnâdın ez-Zühri ile başladığını savunur. Ayrıca Ma'mer'in (152/769) Câmii ve Mâlik'in Muvattaındaki isnâd elfâzından bu hükme delil gösterir.(21)

Mezhur hususlar, Isnâd'ın ez-Zühri'den önce kullanılmadığını göstermez. Bunun delillerini ileride zikredeceğiz. ez-Zühri'nin, hadisi ilk isnâd eden kişi olarak vasıflandırılması, ya Ömer b.

1. asrın son yarısıdır. H. 68 de vefât eden İbn Abbâs'ın "İnsanlar hırçın bineğe de uysal bineğe de binmeğe başlayınca (her önüne gelen, her şeyi rivâyete başlayınca) ancak tanıdığımız şeyleri kabul etmeğe başladık."⁽³⁶⁾ Muğire b. Şu'be'nin: (50/670): "Ali'den hadis rivâyeti hususunda Abdullah b. Mes'ud'un arkadaşlarından başka doğru söyleyen yoktu."⁽³⁷⁾, İbn Sîrîn'in: "Fitneden sonra isnâd sormağa başladılar."⁽³⁸⁾ gibi ifadeleri ve tâbiun ve etbâuttâbiünün isnada verdikleri ehemmiyeti incelerken zikrettiğimiz rivâyetler gözönüne alınırsa, isnâd tatbikatının hicrî 40-50 yıllarında başladığını söyleyebiliriz.

(35) el-Buhârî, Kesfu'l-Esrâr, III/723-4, (İstanbul - 1307)

(36) Müslim, I/13.

(37) Müslim, I/14.

(38) er-Râmehürmüzi a.g.e. 208-209; el-Hatib, el-Kifâye, 122; (Medine-Tarihsiz) İbn Salâh, Mukaddime, 7, (Haleb-1966)

(39) Subhi Sâlih, Hadis ilimleri ve İstılahları, 276. (Terc. Y. Kandemir, Ank.)

larından el-Velid b. Müslim (195/810) anlatıyor: "Şam halkı 'KALE RESULULLAH' diyerek hadis rivâyet ederlerdi, ez-Zühri onlara: Ey Şamlılar! Ne oluyor ki hadislerinizi ipsiz ve halkasız görüyorum, diye hitabettikten sonra isnâd kullanmağa başladılar."⁽⁴⁰⁾ Bu sözler Şam'da muntazam bir isnâd tatbikinin, tama miyle ez-Zühri'nin gayretleriyle sağlandığını açık bir şekilde göstermektedir.

3 — Hadis metinleri ikinci veya üçüncü asra kadar isnâdsız intikal etmiş olsaydı, onlara sonradan eklenecek isnâdların hadis metinlerinin ayrılmaz bir unsuru halinde islâm âleminin her tarafında ve herkes tarafından, hiç itirazsız kabul edilivermiş olacağı nasıl tasavvur edilebilir? Hadis tarihinde bu yolda en ufak bir itiraz ve kıpırdama hareketi kaydedilmemektedir. Muhaddislerin, İmam Buhârî (256/869) Bağdad'a gelince, hadislerin isnâd ve metinlerini birbirine karıştırarak imtihana tâbi tutmaları ve Buhârî'nin onları düzeltmesinden sonra ona itimad etmeleri (50) bize gösteriyor ki, böyle ihatalı muhaddisler uydurma isnâdlara kolay kolay aldanmazlar ve bunları kolayca kabul edivermezler. (51)

(57)

7 — Hadis tarihinde belki isnâdı tamamlama olayları görülmüştür ama bu, âlimler tarafından büyük bir reaksiyonla karşılanmıştır. Meselâ birçok sahâbî tarafından rivâyet edilen muttasıl isnâdli bir hadis vardır: "Siz hepimiz çobansınız ve hepimiz raiyyenizden mesulsunuz..." Süfyan b. Uyeyne (198/813) bu hadisi mürsel olarak rivâyet etmiş, dolayısıyla onun bütün talebeleri de hadisi mürsel olarak rivâyet etmişlerdir. Bu arada onun talebelerinden İbrahim b. Bessâr (230/844) bu hadisi muttasıl olarak rivâyet ettiğinden dolayı âlimler onu vehimle suçlamışlardır. (58) ... Muhaddisler bir şeyhin farklı talebelerinin rivayetlerini birbirleriyle karşılaştırıp onların kaynaklarını araştırmışlar ve mâlzemeyi değerlendirdikten sonra, senedi tamamlayan veya taşıyan râvileri cerhetmişlerdir. (59) Meselâ Yahyâ b. Maîn (233/847), Hammâd (167/783) ın hatalarını ayıklamak için Hammâd'ın kitabını onsekiz talebesinden dinlemiştir. Bazen hata ve tenâkuzları mukâyese için bir rivâyetin veya eserin 15-20 kadar varyantı bir araya getirilerek değerlendirme yapıyordu. (60)